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令和４年度当初予算の概要（総括） 

 

１ 一般会計予算規模  

 123,811 百万円（対前年度：1,178百万円、＋1.0％） 

     122,727 百万円（対前年度：2,274百万円、＋1.9％） ※市債借換額(1,084百万円)除く 

  青森市プレミアム付商品券事業（＋1,562百万円）、事業継続支援緊急対策事業（＋440百万円） 

等の増により、国補正による前倒しにより筒井小学校校舎等改築事業(△559百万円)、西中学校

校舎等改築事業（△144百万円）等の減があるものの、一般会計予算規模は前年度より増。 

 

２ 予算概況  

○義務的経費    対前年度   △1,201百万円（△1.7％） 

(1)人件費  ＋443百万円（＋3.3％） 退職者の増による退職手当等による増。 

(2)扶助費  ＋146百万円（＋0.4％） 障がい者自立支援給付等による増。 

(3)公債費 △1,790百万円（△11.2％） 過去借入れ分の償還終了による減。 

〇補助費等     対前年度   ＋2,131百万円（＋16.9％） 

 青森市プレミアム付商品券事業（+1,537百万円）、事業継続支援緊急対策事業（+440）、観光事業者等支援緊

急対策事業（+90）、青森市新事業チャレンジ支援補助金事業（+175百万円）等による増。 

○普通建設事業費    対前年度    ＋703百万円（＋9.2％） 

  国補正による前倒しにより筒井小学校校舎等改築事業（△559百万円）、西中学校校舎等改築事業（△144百万円）

等の減がある一方、青森市アリーナプロジェクト推進事業（+1,310百万円）、老人福祉施設整備費補助金（+220百万

円）等により増。 

令和４年度予算は、新型コロナウイルス感染症拡大防止に引き続き万全を期すとともに、コ

ロナ禍で打撃を受けている市内事業者を幅広く支援することにより、財源調整のための基金取

崩額は1,831百万円と前年度とほぼ同額。また、市債の発行額を償還額未満に抑制し、市債残高

は126,446百万円と前年度末見込みに比べ、5,746百万円の減少。 

 

 

 

  

R4市債発行  7,699 

R4市債償還 13,445 

       増減△5,746 
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Ⅰ 令和４年度予算編成の基本的な考え方 

 

１ 本市の財政状況について 

国の経済状況は、内閣府が発表した１月の月例経済報告によると、「景気は、新型コ

ロナウイルス感染症による厳しい状況が徐々に緩和される中で、このところ持ち直しの

動きがみられる。」とし、先行きについては、「感染対策に万全を期し、経済社会活動を

継続していく中で、各種政策の効果や海外経済の改善もあって、景気が持ち直していく

ことが期待される。ただし、感染症による影響や供給面での制約、原材料価格の動向に

よる下振れリスクに十分注意する必要がある。また、金融資本市場の変動等の影響を注

視する必要がある。」との認識を示しています。 

このような経済状況の中、本市の令和４年度の市税収入等は、新型コロナウイルス感

染症の影響により落ち込んだ税収の一定程度の回復により前年度当初予算からの増収

が見込まれる一方で、国の地方財政対策に沿った推計により臨時財政対策債の抑制に伴

う実質的な地方交付税の大幅な減額も見込まれる中で、財源調整のための基金取崩額を

前年度と同程度に抑えながら一般財源総額を確保しています。 

また、歳出では、青森市プレミアム付商品券事業、事業継続支援緊急対策事業等の増

により、国補正による前倒しにより筒井小学校校舎等改築事業、西中学校校舎等改築事

業等の減があるものの、一般会計予算規模は前年度より増額しています。 

 

２ 予算編成の基本的考え方について 

令和４年度予算については、本市のまちづくりの最上位計画である「青森市総合計画

前期基本計画」の６つの基本政策のもと、本市の緊急課題である人口減少に立ち向かう

各種施策については停滞することなく強力に推進するため、より効果的な事業への予算

の重点化を図ることとしました。 

特に、新型コロナウイルス感染症拡大防止に引き続き万全を期すとともに、社会経済

活動の両立を図るため、コロナ禍で打撃を受けている市内事業者を幅広く支援する取組

や新しい働き方担い手誘致プロジェクトの拡充、さらには、コロナ禍に対応した観光促

進と浅虫地域の活性化など、地域経済の回復と切れ目のない経済対策に意を用いました。 

このように、市民の皆様にとって真に必要な施策に、優先的、重点的、効率的に配分

することで、持続可能な財政運営に留意しつつ、市勢のさらなる発展に挑戦してまいり

ます。 
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Ⅱ 予 算 規 模 

 

 

令和４年度の一般会計当初予算額は、１千２３８億１千１百万円となり、青森市プ

レミアム付商品券事業（＋1,562百万円）、事業継続支援緊急対策事業（＋440百万円）

等の増により、国補正による前倒しにより筒井小学校校舎等改築事業(△559百万円)、

西中学校校舎等改築事業（△144百万円）等の減があるものの、対前年度比で１１億７

千８百万円、伸び率で１．０％の増となります。 

なお、財源調整のための基金繰入金を除く令和４年度の実質的な一般財源総額は約

７２４億円で前年度同規模、投資的経費に充当する市債発行額は約４２億円となりま

す。 

（参考） 令和４年度地方財政計画の規模（水準超過経費を除く） 

  ８８兆７，４１８億円（前年度比８５８億円増、伸び率＋０．１％） 

 

 

１ 一般会計     123,811百万円 （Ｒ３年度当初比 1,178 百万円 1.0％増） 

※122,727百万円 市債借換分を除いた場合 

（Ｒ３年度当初比 2,274百万円 1.9％増） 

 

   

 

２ 特別会計    93,002百万円 （Ｒ３年度当初比 9,175百万円 10.9％増） 

 

３ 企業会計（病院・水道・交通・下水道・農集） 43,587百万円 

       （Ｒ３年度当初比 △167百万円 0.4％減） 
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【議案第 1号】 
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Ⅲ 歳   入 

 

市税については、令和３年度当初予算と比較して、１４億４千万円（前年比＋４．４％）

の増加を見込んでいます。 

このうち、個人市民税については、新型コロナウイルス感染症の影響により落ち込ん

だ税収の一定程度の回復により６億４千８百万円の増加を見込み、法人市民税につい

ても同様に５億９千９百万円の増加を見込んでいます。また、純固定資産税については、

新型コロナウイルス感染症緊急経済対策に係る軽減措置の終了や北海道新幹線分の軽

減特例率の変更に伴う増加が見込まれること等により４億円の増加を見込んでいます。

滞納繰越分については、新型コロナウイルス感染症の影響による徴収猶予の特例措置 

期間が終了することにより３億１千８百万円の減少を見込んでいます。 

地方譲与税・交付金については、景気の持ち直しによる法人事業税交付金や地方消費

税交付金の増加見込みの影響等により、全体で２億４百万円（前年比＋２．３％）の増

加を見込んでいます。 

地方交付税については、令和４年度地方財政対策に沿った推計により９億２百万円

（前年比＋３．６％）の増加を見込んでいます。なお、臨時財政対策債を含めた実質

的な地方交付税では、２０億６千５百万円（前年比△６．９％）の減少を見込んでい

ます。 

市債については、臨時財政対策債の減少等により全体で４２億７千１百万円（前年

比△３５．７％）の減少となります。 

繰入金については、元気都市あおもり応援基金繰入金の増加等により、全体で１０億

１千２百万円（前年比＋４１．６％）の増加となります。 

 

 

 

１ 市  税       33,996 百万円 

（Ｒ３年度当初比 1,440 百万円 4.4％増） 

（注１）百万円単位で端数処理をしているため、合計や差引が一致しない場合がある。 

（単位：百万円・％）

　　　　区　分

税　目 調　定　額 収入率 収　入　額 調　定　額 収入率 収 入 額 対R３当初 調　定　額 収　入　額

Ⅰ　現年課税分 32,395 98.5 31,922 34,118 98.7 33,680 105.5 1,723 1,758

１　市民税 13,838 98.8 13,669 15,064 99.0 14,916 109.1 1,226 1,247

①個人 11,849 98.6 11,682 12,478 98.8 12,330 105.5 629 648

②法人 1,989 99.9 1,987 2,586 100.0 2,586 130.1 597 599

２　固定資産税 15,710 98.2 15,425 16,094 98.3 15,823 102.6 384 398

①純固定資産税 15,566 98.2 15,281 15,952 98.3 15,681 102.6 386 400

②交付金 144 100.0 144 142 100.0 142 98.6 △2 △2

３　軽自動車税 781 97.6 762 854 98.1 837 109.8 73 75

４　市たばこ税 2,044 100.0 2,044 2,081 100.0 2,081 101.8 37 37

５　鉱産税 0 － 0 0 － 0 － 0 0

６　特別土地保有税 0 － 0 0 － 0 － 0 0

７　入湯税 22 100.0 22 25 92.7 23 104.5 3 1

８　事業所税 0 － 0 0 － 0 － 0 0

Ⅱ　滞納繰越分 2,174 29.1 634 1,790 17.7 316 49.8 △384 △318

34,569 94.2 32,556 35,908 94.7 33,996 104.4 1,339 1,440合　　　　　　計

市　　税　　調　　書

令　和　３　年　度 令　和　４  年　度 差引額
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【参考 … 入湯税の充当事業について】 

 

 

２ 地方譲与税・交付金  8,992百万円 

    （Ｒ３年度当初比  204百万円  2.3％増） 

【参考 … 森林環境譲与税の充当事業について】 

 

 

【参考】 

 

 

入湯税収入額（令和４年度） 23,250

（単位：千円）

対　象　事　業 事 業 費 入湯税充当額
１　環境衛生施設の整備 17,942 1,406
２　鉱泉源の保護管理施設 0 0
３　消防施設等の整備 72,464 2,576
４　観光施設の整備 92,430 7,523
５　観光振興(観光施設の整備除く) 105,458 11,745

合　　　計 288,294 23,250

森林環境譲与税収入額（令和４年度） 76,924

（単位：千円）

対　象　事　業 事 業 費 森林環境譲与税充当額

１　森林の整備に関する施策 33,226 15,133
２　森林の有する公益的機能に関する普及啓発 63,394 61,791

合　　　計 96,620 76,924

　　　　　　         ○引上げ分の地方消費税交付金（社会保障財源化分）  36.0億円

          ○社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費 594.7億円

　　            ※うち市負担分（一般財源分） 271.6億円

【社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費】
（単位：千円）

特定財源 一般財源

障害者福祉 11,532,316 8,326,491 3,205,825

高齢者福祉 634,682 150,899 483,783

児童福祉 17,243,953 11,660,581 5,583,372

生活保護 12,743,223 9,542,282 3,200,941

その他社会福祉 1,552,431 88,675 1,463,756

小　　　計 43,706,605 29,768,928 13,937,677

介護保険 4,833,449 350,760 4,482,689

国民健康保険 2,627,494 1,290,162 1,337,332

後期高齢者医療 4,064,572 650,483 3,414,089

小　　　計 11,525,515 2,291,405 9,234,110

疾病予防対策 891,588 99,297 792,291

母子保健 340,153 89,184 250,969

病院事業 1,681,800 0 1,681,800

その他保健衛生 1,323,240 56,625 1,266,615

小　　　計 4,236,781 245,106 3,991,675

59,468,901 32,305,439 27,163,462

【参考②】

令和２年度　社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費の決算額

・歳入：引上げ分の地方消費税交付金（社会保障財源化分） 32.7億円

・歳出：地方消費税交付金（社会保障財源化分）の充当対象事業費 591.9億円（うち一般財源分　275.5億円）

　423.6億円（うち一般財源分　138.9億円）

　111.0億円（うち一般財源分　 88.6億円）

　 57.3億円（うち一般財源分　 48.0億円）

　　　　　社会保険経費（国民健康保険事業費、介護保険事業費等）

　　　　　保健衛生経費（保健衛生総務費、予防費等）

社
会
福
祉

社
会
保
険

保
健
衛
生

合　　　計

事  業  名 経 費
財 源 内 訳

　　内訳　社会福祉経費（障害者福祉費、老人福祉費等）

歳 入

歳 出

 引上げ分の地方消費税交付金（社会保障財源化分）が充てられる社会保障４経費 

 その他社会保障施策に要する経費 
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３ 地方交付税      25,681百万円 

       （R３年度当初比   902百万円  3.6％増） 

 ※臨時財政対策債を含む実質的な地方交付税 

             28,080百万円 

 （R３年度当初比 △2,065 百万円  6.9％減） 

 

４ 国庫支出金      28,913 百万円 

       （R３年度当初比   1,093百万円   3.9％増） 

 

５ 県支出金        9,408百万円 

      （R３年度当初比   431百万円   4.8％増） 

 

６ 市  債         7,699百万円 

       （R３年度当初比 △4,271百万円  35.7％減） 

 

 市債発行見込額 R３－R４当初予算比較  

 

 

 

 

 市債発行見込額 H30－R４当初予算推移  

 

 

 

 

【参考】建設地方債発行見込額推移 

 

 

令 和 ３ 年 度 令 和 ４ 年 度

増減率

百万円 百万円 百万円 ％

11,970 7,699 △ 4,271 △ 35.7

4,424 4,216 △ 208 △ 4.7

7,546 3,483 △ 4,063 △ 53.8

う ち 臨 時 財 政 対 策 債 5,366 2,399 △ 2,967 △ 55.3

う ち 借 換 債 2,180 1,084 △ 1,096 △ 50.3

※当初予算における市債発行見込額で比較している。

う ち 投 資 的 経 費 充 当 分

う ち 投 資 的 経 費 充 当 分 以 外

市 債 発 行 見 込 額
比 較

一 般 会 計

平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度
百万円 百万円 百万円 百万円 百万円

13,115 14,990 10,946 11,970 7,699
％ ％ ％ ％ ％

38.4 14.3 △ 27.0 9.4 △ 35.7
※当初予算における市債発行見込額で比較している。

一般会計
発行見込額

増減率

平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度
百万円 百万円 百万円 百万円 百万円

4,725 8,185 4,446 4,424 4,216
％ ％ ％ ％ ％

3.5 73.2 △ 45.7 △ 0.5 △ 4.7

一般会計
発行見込額

増減率
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７ 基金繰入金 

 

(１) 財政調整積立金繰入金  1,831 百万円（R３年度当初比      3百万円   0.1％増） 

 

(２) 市債管理基金繰入金         繰入なし（R３年度 繰入なし） 

 

   財源調整のための繰入金合計 1,831百万円（R３年度当初比      3 百万円   0.1％増） 

 
 
 
８ 財源調整のための基金残高 

 

(１) 財政調整積立金      942 百万円（R３年度当初比     3百万円    0.3％増） 

 

(２) 市債管理基金       260 百万円（R３年度当初比   増減なし） 

 

    合    計     1,202 百万円（R３年度当初比     3百万円    0.3％増） 
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 歳入の一般会計当初予算比較  

 

款 
令和３年度 令和４年度 比  較 

  構成比   構成比   増減率 

    百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 

1 市 税 32,556 26.6 33,996 27.5 1,440  4.4 

2 地 方 譲 与 税 911 0.8 922 0.7 11 1.2 

3 利 子 割 交 付 金 37 0.0 70 0.1 33 90.4 

4 配 当 割 交 付 金 59 0.0 58 0.0 △ 1 △ 1.6 

5 株式等譲渡所得割交付金 59 0.0 87 0.1 28 47.3 

6 法 人 事 業 税 交 付 金 443 0.4 725 0.6 282 63.4 

7 地 方 消 費 税 交 付 金 6,549 5.4 6,713 5.4 164 2.5 

8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 19 0.0 18 0.0 △ 1 △ 6.2 

9 環 境 性 能 割 交 付 金 53 0.0 94 0.1 41 77.8 

10 
国 有 提 供 施 設 等 

所 在 市 助 成 交 付 金 
3 0.0 3 0.0 0 △ 5.7 

11 地 方 特 例 交 付 金 617 0.5 262 0.2 △ 355 △ 57.6 

12 地 方 交 付 税 24,779 20.2 25,681 20.7 902 3.6 

13 交通安全対策特別交付金 38 0.0 40 0.0 2 4.8 

14 分 担 金 及 び 負 担 金 578 0.5 580 0.5 2 0.3 

15 使 用 料 及 び 手 数 料 1,710 1.4 1,701 1.4 △ 9 △ 0.5 

16 国 庫 支 出 金 27,820 22.7 28,913 23.4 1,093 3.9 

17 県 支 出 金 8,977 7.3 9,408 7.6 431 4.8 

18 財 産 収 入 286 0.2 274 0.2 △ 12 △ 4.2 

19 寄 附 金 376 0.3 656 0.5 280 74.5 

20 繰 入 金 2,433 2.0 3,445 2.8 1,012 41.6 

21 繰 越 金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 

22 諸 収 入 2,360 1.9 2,466 2.0 106 4.5 

23 市 債 11,970 9.8 7,699 6.2 △ 4,271 △ 35.7 

歳 入 合 計 122,633 100.0 123,811 100.0 1,178 1.0 
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＜歳入の主な増減額＞   単位：百万円 

 
【市税】 

○ 個人市民税（現年）             ６４８（R３：１１，６８２→R４：１２，３３０） 

○ 法人市民税（現年）             ５９９（R３： １，９８７→R４： ２，５８６） 

 ○ 固定資産税（現年）             ３９８（R３：１５，４２５→R４：１５，８２３） 

 

【法人事業税交付金】 

 ○ 法人事業税交付金              ２８２（R３：   ４４３→R４：   ７２５） 

 

【地方消費税交付金】 

 ○ 地方消費税交付金              １６４（R３： ６，５４９→R４： ６，７１３） 

 

【地方特例交付金】 

○ 減収補てん特例交付金             △７（R３：   ２６８→R４：   ２６１） 

○ 新型コロナウイルス感染症対策地方税 

減収補てん特別交付金           △３４８（R３：   ３４９→R４：     １） 

 

【地方交付税】 

○ 普通交付税                 ９０２（R３：２３，３７９→R４：２４，２８１） 

 

【分担金及び負担金】 

○ 老人措置費負担金                ２（R３：    ６６→R４：    ６８） 

 

【使用料及び手数料】 

○ 霊園使用料                  △８（R３：    ５４→R４：    ４６） 

 

【国庫支出金】 

○ 障害者自立支援給付費負担金         １９５（R３： ３，５５９→R４： ３，７５４） 

○ 生活保護費負担金             △１２１（R３： ９，６０７→R４： ９，４８６） 

○ 保健衛生費負担金             △９２７（R３： １，１７４→R４：   ２４７） 

○ 新型コロナウイルス感染症対応         

地方創生臨時交付金           １，７１２（R３：     ０→R４： １，７１２） 

○ 社会資本整備総合交付金           ６７２（R３： １，９６７→R４： ２，６３９） 

○ 学校施設環境改善交付金          △２９４（R３：   ２９４→R４：     ０） 

 

【県支出金】 

○ 障害者自立支援給付費負担金          ９８（R３： １，７７９→R４： １，８７７） 

○ 介護基盤緊急整備事業補助金         ２２０（R３：    ３６→R４：   ２５６） 

○ 参議院議員選挙委託金            １０８（R３：     ０→R４：   １０８） 

 

【寄附金】 

 ○ 一般寄附金                 ２８０（R３：   ３７６→R４：   ６５６） 

 

【繰入金】 

○ 財政調整積立金繰入金              ３（R３： １，８２８→R４： １，８３１） 

○ 青森市公共施設整備基金繰入金         ９４（R３：     ０→R４：    ９４） 

○ 元気都市あおもり応援基金繰入金       １９０（R３：   １１２→R４：   ３０２） 

○ 青森市地域振興基金繰入金          ４７０（R３：     ０→R４：   ４７０） 

 ○ 次世代健康・スポーツ振興基金繰入金      ９５（R３：   １１３→R４：   ２０８） 

 

【市債】 

○ 臨時財政対策費            △２，９６７（R３： ５，３６６→R４： ２，３９９） 

○ 福祉館改修事業費              △９８（R３：   ２５６→R４：   １５８） 

○ 小学校整備事業費             △３７７（R３：   ７３７→R４：   ３６０） 

○ 社会体育施設整備事業費           ６１４（R３：   ７６７→R４： １，３８１） 

○ 消防施設整備事業費            △３４３（R３：   ３９６→R４：    ５３） 
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Ⅳ 歳   出  

 

【性質別歳出】 

 

 

＜義務的経費＞ 

義務的経費については、令和３年度当初予算と比較して、１２億１百万円（前年比 

△１．７％）の減少となります。 

公債費は、市債の定時償還分が６億９千４百万円減少し、また、借換債についても

１０億９千６百万円減少することから、全体で１７億９千万円（前年比 

△１１．２％）の減少となります。 

人件費は、定年退職者の増加による退職手当の増や、参議院議員選挙や市議会議員

選挙の実施による報酬の増等により、４億４千３百万円（前年比＋３．３％）の増

加となります。 

扶助費は、障がい者自立支援給付等の増により、１億４千６百万円（前年比 

＋０．４％）の増加となります。 

 

＜投資的経費＞ 

普通建設事業費については、国補正による前倒しにより筒井小学校校舎等改築事業、

西中学校校舎等改築事業等の減がある一方、青森市アリーナプロジェクト推進事業、

老人福祉施設整備費補助金等により、７億３百万円（前年比＋９．２％）の増加とな

ります。 

 

＜補助費等＞ 

補助費等については、コロナ禍で打撃を受けている市内事業者を幅広く支援するた

め、青森市プレミアム付商品券事業の実施や事業継続支援緊急対策事業、観光事業者

等支援緊急対策事業、青森市新事業チャレンジ支援補助金事業などの補助金の増等に

より、２１億３千１百万円（前年比＋１６．９％）の増加となります。 

 

＜その他の経費＞ 

物件費については、新型コロナウイルス感染症対策による検査等の経費増をはじめ、

参議院議員選挙や市議会議員選挙の実施による経費増があるものの、新型コロナウイ

ルスワクチン接種の３回目接種等の前倒しによる減等により、８億４千２百万円（前

年比△５．６％）の減少となります。 
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8,978 8,822 

14,597 

8,432 
7,610 

8,313 

0

5,000

10,000

15,000

H29 H30 R1 R2 R3 R4

（百万円）

（1）義務的経費 

 

（2）普通建設事業費    

 

  

12,122 12,261 12,393 13,822 13,577 14,020

40,443 40,535 41,394 41,437 41,621 41,767

16,918 19,644 18,147 17,026 15,931 14,141

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

H29 H30 R1 R2 R3 R4

義務的経費（人件費、扶助費、公債費）の推移

公債費

扶助費

人件費

（百万円）

69,483 71,934 72,285 71,129 69,928 72,440 

◆一般会計当初予算 【単位：百万円】

区分 H29 H30 R1 R2 R3 R4

補助事業 5,016 5,409 11,393 6,303 5,429 6,585

単独事業 3,629 3,241 3,111 1,941 2,118 1,603

県営事業負担金 333 172 93 188 63 125

その他 0 0 0 0 0 0

合計 8,978 8,822 14,597 8,432 7,610 8,313
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（3）主な大規模継続事業について（継続費・債務負担行為設定事業） 

 

① 筒井小学校校舎等改築事業 Ｒ４年度事業費：356百万円 

                      継続費設定総額：3,239百万円 

                     事業期間：Ｒ２～Ｒ５年度 

 

② 筒井放課後児童会整備事業 Ｒ４年度事業費：119百万円 

                     継続費設定総額：239百万円 

                    事業期間：Ｒ３～Ｒ５年度 

 

③ 西中学校校舎等改築事業 Ｒ４年度事業費：44百万円 

                     継続費設定総額：908百万円 

                     事業期間：Ｒ３～Ｒ５年度 

 

                      

 性質別歳出の一般会計当初予算比較  
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＜性質別歳出の主な増減額＞   単位：百万円 

 

【人件費】４４３（R３：１３，５７７→R４：１４，０２０） 

○ 一般職退職手当                １６４（R３：   ５４３→R４：   ７０７） 

○ 一般職給料                    ７８（R３： ５，４２２→R４： ５，５００） 

○ 再任用職員人件費                ７３（R３：   ２７１→R４：   ３４４） 

○ 会計年度任用職員人件費             ７０（R３：  １，７４５→R４： １，８１５） 

○ 非常勤職員等の報酬など             ２７（R３：   １８６→R４：   ２１３） 

 

【扶助費】１４６（R３：４１，６２１→R４：４１，７６７） 

○ 障がい者自立支援給付事業 

・居宅サービス事業              ２２６（R３： １，４６９→R４： １，６９５） 

・共同生活援助事業             １３３（R３：   ４１８→R４：   ５５１） 

・生活介護事業                ６９（R３： ２，３３７→R４： ２，４０６） 

・就労移行支援・就労継続支援事業       ２２（R３： １，８３０→R４： １，８５２） 

○ 障害児通所支援事業               ３７６（R３：   ９７４→R４： １，３５０） 

○ 生活困窮者自立支援事業            １０３（R３：    ２２→R４：   １２５） 

○ 児童扶養手当支給事業             △５１（R３： １，４６５→R４： １，４１４） 

○ 児童手当支給事業               △１５８（R３： ３，２４２→R４： ３，０８４） 

○ 生活保護対策事業               △１６２（R３：１２，８２８→R４：１２，６６６） 

○ 私立保育所等運営事業            △２４２（R３：１０，９４７→R４：１０，７０５） 

 

【普通建設事業費】７０３（R３：７，６１０→R４：８，３１３） 

○ 青森市アリーナプロジェクト推進事業    １，３１０（R３： １，５４９→R４： ２，８５９） 

○ 新町一丁目地区優良建築物等整備事業      ２９３（R３：   ２４７→R４：   ５４０） 

○ 老人福祉施設整備費補助金交付事務       ２２０（R３：    ３６→R４：   ２５６） 

○ 浪岡地区バドミントン移住学生支援事業      ８８（R３：     ０→R４：    ８８） 

○ 青森市一般廃棄物最終処分場適正化対策事業    ６８（R３：    ９０→R４：   １５８） 

○ 港湾整備事業（県補助事業負担金）        ５２（R３：     ３→R４：    ５５） 

○ 除排雪体制強化除雪機整備事業        △１２２（R３：   １２２→R４：     ０） 

○ 福祉館改築事業               △１３３（R３：   ３３８→R４：   ２０５） 

○ 西中学校校舎等改築事業           △１４４（R３：   １９１→R４：    ４７） 

○ 小学校施設整備事業             △１７７（R３：   １８７→R４：    １０） 

○ 筒井小学校校舎等改築事業          △５５９（R３：   ９２２→R４：   ３６３） 

 

【補助費等】２，１３１（R３：１２，６３５→R４：１４，７６６） 

○ 青森市プレミアム付商品券事業       １，５３７（R３：     ０→R４： １，５３７） 

○ 事業継続支援緊急対策事業           ４４０（R３：     ０→R４：   ４４０） 

○ 観光事業者等支援緊急対策事業          ９０（R３：     ０→R４：    ９０） 

○ 青森市新事業チャレンジ支援補助金事業     １７５（R３：     ０→R４：   １７５） 

○ 下水道事業会計支出金             １３５（R３： ２，１４０→R４： ２，２７５） 

○ 自動車運送事業会計支出金           １３０（R３：   ７６２→R４：   ８９２） 

○ 青森地域広域事務組合負担金         △３１０（R３： ４，１５９→R４： ３，８４９） 

 

【その他】△２，２４５（R３：４７，１９０→R４：４４，９４５） 

○ 市民協働推進事業               ３５８（R３：   ２９５→R４：   ６５３） 

○ ヒトパピローマウイルス感染症予防接種事業   １５９（R３：    １３→R４：   １７２） 

○ 新型コロナウイルス感染症対策事業      △８９１（R３： １，３４１→R４：   ４５０） 

○ 長期債元利金償還金           △１，７９０（R３：１５，９２１→R４：１４，１３１） 
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【目的別歳出】 

 

 

 目的別歳出の一般会計当初予算比較  

 

構成比 構成比 増減率

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

1 議 会 費 673 0.5 658 0.5 △ 15 △ 2.2

2 総 務 費 8,724 7.1 9,324 7.5 600 6.9

3 民 生 費 56,260 45.9 57,014 46.0 754 1.3

4 衛 生 費 8,119 6.6 7,524 6.1 △ 595 △ 7.3

5 労 働 費 30 0.0 29 0.0 △ 1 △ 1.9

6 農 林 水 産 業 費 1,562 1.3 1,538 1.3 △ 24 △ 1.6

7 商 工 費 2,075 1.7 4,231 3.4 2,156 103.9

8 土 木 費 11,963 9.8 12,108 9.8 145 1.2

9 消 防 費 4,369 3.6 4,072 3.3 △ 297 △ 6.8

10 教 育 費 12,065 9.8 12,180 9.9 115 0.9

11 災 害 復 旧 費 0 0.0 0 0.0 0 0.0

12 公 債 費 15,931 13.0 14,141 11.4 △ 1,790 △ 11.2

13 諸 支 出 金 762 0.6 892 0.7 130 17.1

14 予 備 費 100 0.1 100 0.1 0 0.0

122,633 100.0 123,811 100.0 1,178 1.0歳 出 合 計

款
令 和 ３ 年 度 令 和 ４ 年 度 比 較

目的別歳出の主な内容として、総務費については、市議会議員・参議院・県議会選挙事業

の増等により、６億円（前年比＋６．９％）の増加となります。 

民生費については、障がい者自立支援給付事業の増等により、７億５千４百万円（前年比

＋１．３％）の増加となります。 

衛生費については、新型コロナウイルス感染症対策事業の減（３回目接種等の前倒し）等

により、５億９千５百万円（前年比△７．３％）の減少となります。 

商工費については、青森市プレミアム付商品券事業や、事業継続支援緊急対策事業の増等

により２１億５千６百万円（前年比＋１０３.９％）の増加となります。 

土木費については、新町一丁目地区優良建築物等整備事業等の増等により、１億４千５百

万円（前年比＋１．２％）の増加となります。 

消防費については、高機能消防指令システムの更新終了等による青森地域広域事務組合

負担金の減等により、２億９千７百万円（前年比△６．８％）の減少となります。 

教育費については、国補正による前倒しにより筒井小学校校舎等改築事業、西中学校校舎

等改築事業等の減がある一方、青森市アリーナプロジェクト推進事業等の増により、 

１億１千５百万円（前年比＋０．９％）の増加となります。 

公債費については、長期債元利金償還金の減により、１７億９千万円 

（前年比△１１．２％）の減少となります。 

諸支出金については、自動車運送事業会計支出金の増により、１億３千万円 

（前年比＋１７．１％）の増加となります。 
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＜目的別歳出の主な増減額＞  単位：百万円 

 

【総務費】 

○ まちづくり寄附制度推進事業          ３５９（R３：     ２９４→R４：     ６５３） 

○ 市議会議員・参議院議員・県議会選挙事業   ３２７（R３：       ０→R４：     ３２７） 

○ 浪岡地区バドミントン移住学生支援事業     ９４（R３：       ０→R４：      ９４） 

○ 情報システム更新事業           △２５３（R３：   ２６７→R４：     １４） 

 

【民生費】 

○ 障がい者自立支援給付事業 

   ・居宅サービス事業            ２２６（R３： １，４６９→R４： １，６９５） 

・共同生活援助事業            １３３（R３：   ４１８→R４：   ５５１） 

・生活介護事業               ６９（R３： ２，３３７→R４： ２，４０６） 

・就労移行支援・就労継続支援事業      ２２（R３： １，８３１→R４： １，８５３） 

○ 障害児通所支援事業              ３７５（R３：   ９８１→R４： １，３５６） 

○ 老人福祉施設整備費補助金交付事務      ２２０（R３：    ３６→R４：   ２５６） 

○ 生活保護対策事業             △１６２（R３：１２，８２８→R４：１２，６６６） 

 

【衛生費】 

○ ヒトパピローマウイルス感染症予防事業    １５９（R３：    １３→R４：   １７２） 

○ 青森市一般廃棄物最終処分場適正化対策事業   ６９（R３：    ９２→R４：   １６１） 

○ 新型コロナウイルス感染症対策事業     △８８８（R３： １，４２３→R４：   ５３５）  

 

【農林水産業費】 

○ 新規就農総合支援事業             ４７（R３：    ６９→R４：   １１６） 

○ 農業基盤改良事業（道路・側溝・水路）                                            １７  ( R３:                                 １１→R４:                                   ２８） 

○ 諏訪沢地区ほ場整備推進事業         △８９（R３：    ８９→R４：     ０） 

 

【商工費】 

○ 青森市プレミアム付商品券事業      １，５６２（R３：     ０→R４： １，５６２） 

○ 事業継続支援緊急対策事業          ４４０（R３：     ０→R４：   ４４０） 

○ 観光事業者等支援緊急対策事業         ９０（R３：     ０→R４：    ９０） 

○ 青森市新事業チャレンジ支援補助金事業    １７５（R３：     ０→R４：   １７５） 

○ 道の駅ユーサ浅虫改修事業           ４６（R３：     ０→R４：    ４６） 

 

【土木費】 

○ 新町一丁目地区優良建築物等整備事業     ２９３（R３：   ２４７→R４：   ５４０） 

○ 除排雪体制強化除雪機整備事業       △１２２（R３：   １２２→R４：     ０） 

 

【消防費】 

○ 青森地域広域事務組合負担金         △３１０（R３： ４，０９７→R４： ３，７８７） 

 

【教育費】 

○ 青森市アリーナプロジェクト推進事業    １，３１０（R３： １，５４９→R４： ２，８５９） 

○ 西中学校校舎等改築事業          △１４４（R３：   １９１→R４：    ４７） 

○ ＧＩＧＡスクール推進事業         △２１３（R３：   ２５９→R４：    ４６） 

○ 筒井小学校校舎等改築事業         △５５９（R３：   ９２２→R４：   ３６３） 

 

【公債費】 

○ 長期債元利金償還金（借換分）      △１，０９６（R３： ２，１８０→R４: １，０８４） 

○ 長期債元利金償還金（借換分除く）      △６９４（R３：１３，７４１→R４:１３，０４７） 

 

【諸支出金】 

○ 自動車運送事業会計支出金          １３０（R３：   ７６２→R４：   ８９２） 



Ⅴ　参考資料　

【歳入歳出の構成比】 （単位：百万円）

歳入

歳出（目的別） 歳出（性質別）

議会費

658

0.5%
総務費

9,324

7.5%

民生費

57,014

46.0%

衛生費

7,524

6.1%

労働費

29

0.0%

農林水産業費

1,538

1.3%

商工費

4,231

3.4%

土木費

12,108

9.8%

消防費

4,072

3.3%

教育費

12,180

9.9%

公債費

14,141

11.4%

諸支出金

892

0.7%

予備費

100

0.1%

歳出

（目的別）

123,811百万円

扶助費

41,767

33.8%

公債費

14,141

11.4%
人件費

14,020

11.3%普通建設

事業費

8,313

6.7%

物件費

14,143

11.4%

補助費等

14,766…

維持補修費

3,913

3.2%
その他

12,748

10.3%

義務的

56.5%

投資的

6.7%

その他

36.8%

市税

33,996

27.5%

諸収入

2,466

2.0%

その他自主財源

6,656

5.4%

地方交付税

25,681

20.7%

国・県支出金

38,321

31.0%

市債

7,699

6.2%

その他依存財源

8,992

7.2%

自主

財源

34.9%依存

財源

65.1%
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 歳入歳出予算款別総括表  

 

 
 

 
 

構成比 一般財源 構成比 一般財源 増減率 一般財源

百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 百万円

1 市 税 32,556 26.6 32,556 33,996 27.5 33,996 1,440 4.4 1,440

2 地 方 譲 与 税 911 0.8 911 922 0.7 921 11 1.2 10

3 利 子 割 交 付 金 37 0.0 37 70 0.1 70 33 90.4 33

4 配 当 割 交 付 金 59 0.0 59 58 0.0 58 △ 1 △ 1.6 △ 1

5 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 59 0.0 59 87 0.1 87 28 47.3 28

6 法 人 事 業 税 交 付 金 443 0.4 443 725 0.6 725 282 63.4 282

7 地 方 消 費 税 交 付 金 6,549 5.4 6,549 6,713 5.4 6,713 164 2.5 164

8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 19 0.0 19 18 0.0 18 △ 1 △ 6.2 △ 1

9 環 境 性 能 割 交 付 金 53 0.0 53 94 0.1 94 41 77.8 41

10
国 有 提 供 施 設 等
所 在 市 助 成 交 付 金

3 0.0 3 3 0.0 3 0 △ 5.7 0

11 地 方 特 例 交 付 金 617 0.5 617 262 0.2 262 △ 355 △ 57.6 △ 355

12 地 方 交 付 税 24,779 20.2 24,779 25,681 20.7 25,681 902 3.6 902

13 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 38 0.0 38 40 0.0 40 2 4.8 2

14 分 担 金 及 び 負 担 金 578 0.5 0 580 0.5 0 2 0.3 0

15 使 用 料 及 び 手 数 料 1,710 1.4 0 1,701 1.4 0 △ 9 △ 0.5 0

16 国 庫 支 出 金 27,820 22.7 0 28,913 23.4 0 1,093 3.9 0

17 県 支 出 金 8,977 7.3 0 9,408 7.6 0 431 4.8 0

18 財 産 収 入 286 0.2 75 274 0.2 94 △ 12 △ 4.2 19

19 寄 附 金 376 0.3 376 656 0.5 656 280 74.5 280

20 繰 入 金 2,433 2.0 2,114 3,445 2.8 2,261 1,012 41.6 147

21 繰 越 金 0 0.0 0 0 0.0 0 0 0.0 0

22 諸 収 入 2,360 1.9 178 2,466 2.0 128 106 4.5 △ 50

23 市 債 11,970 9.8 5,366 7,699 6.2 2,399 △ 4,271 △ 35.7 △ 2,967

122,633 100.0 74,232 123,811 100.0 74,206 1,178 1.0 △ 26

1 議 会 費 673 0.5 672 658 0.5 633 △ 15 △ 2.2 △ 39

2 総 務 費 8,724 7.1 7,505 9,324 7.5 8,048 600 6.9 543

3 民 生 費 56,260 45.9 24,007 57,014 46.0 23,678 754 1.3 △ 329

4 衛 生 費 8,119 6.6 5,837 7,524 6.1 5,985 △ 595 △ 7.3 148

5 労 働 費 30 0.0 26 29 0.0 27 △ 1 △ 1.9 1

6 農 林 水 産 業 費 1,562 1.3 1,013 1,538 1.3 1,019 △ 24 △ 1.6 6

7 商 工 費 2,075 1.7 1,604 4,231 3.4 1,928 2,156 103.9 324

8 土 木 費 11,963 9.8 7,637 12,108 9.8 7,859 145 1.2 222

9 消 防 費 4,369 3.6 3,922 4,072 3.3 3,969 △ 297 △ 6.8 47

10 教 育 費 12,065 9.8 7,727 12,180 9.9 7,326 115 0.9 △ 401

11 災 害 復 旧 費 0 0.0 0 0 0.0 0 0 0.0 0

12 公 債 費 15,931 13.0 13,420 14,141 11.4 12,742 △ 1,790 △ 11.2 △ 678

13 諸 支 出 金 762 0.6 762 892 0.7 892 130 17.1 130

14 予 備 費 100 0.1 100 100 0.1 100 0 0.0 0

122,633 100.0 74,232 123,811 100.0 74,206 1,178 1.0 △ 26合 計

合 計

款
令 和 ３ 年 度 比 較

歳 入

歳 出

令 和 ４ 年 度
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 一般会計・特別会計・企業会計の当初予算比較  

 

 
 
 

 一般会計・特別会計・企業会計の市債現在高比較  

 

 

令 和 ３ 年 度 令 和 ４ 年 度

増減率

百万円 百万円 百万円 ％

一 般 会 計 122,633 123,811 1,178 1.0

競 輪 事 業 特 別 会 計 20,090 28,636 8,546 42.5

国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計 28,208 27,747 △ 461 △ 1.6

宅 地 造 成 事 業 特 別 会 計 13 319 306 大幅増

卸 売 市 場 事 業 特 別 会 計 739 825 86 11.7

介 護 保 険 事 業 特 別 会 計 30,809 31,423 614 2.0

母子父子寡婦福祉資金貸付金特別会計 67 63 △ 4 △ 6.1

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 3,657 3,743 86 2.3

駐 車 場 事 業 特 別 会 計 244 246 2 1.0

特 別 会 計 計 83,827 93,002 9,175 10.9

病 院 事 業 会 計 13,720 13,964 244 1.8

水 道 事 業 会 計 10,129 9,571 △ 558 △ 5.5

自 動 車 運 送 事 業 会 計 2,902 3,044 142 4.9

下 水 道 事 業 会 計 16,418 16,408 △ 10 △ 0.1

農 業 集 落 排 水 事 業 会 計 585 600 15 2.5

企 業 会 計 計 43,754 43,587 △ 167 △ 0.4

総 計 250,214 260,400 10,186 4.1

比 較
会 計 名

令 和 ３ 年 度 令 和 ４ 年 度

増減率

百万円 百万円 百万円 ％

一 般 会 計 133,566 126,446 △ 7,120 △ 5.3

宅 地 造 成 事 業 特 別 会 計 174 0 △ 174 皆減

卸 売 市 場 事 業 特 別 会 計 2,270 1,966 △ 304 △ 13.4

母子父子寡婦福祉資金貸付金特別会計 66 66 0 0.0

駐 車 場 事 業 特 別 会 計 61 30 △ 31 △ 50.8

特 別 会 計 計 2,571 2,062 △ 509 △ 19.8

病 院 事 業 会 計 5,242 4,014 △ 1,228 △ 23.4

水 道 事 業 会 計 14,661 14,476 △ 185 △ 1.3

自 動 車 運 送 事 業 会 計 1,156 1,398 242 20.9

下 水 道 事 業 会 計 67,620 64,062 △ 3,558 △ 5.3

農 業 集 落 排 水 事 業 会 計 2,222 2,098 △ 124 △ 5.6

企 業 会 計 計 90,901 86,048 △ 4,853 △ 5.3

総 計 227,038 214,556 △ 12,482 △ 5.5

会 計 名
比 較

【議案第 2号】 

【議案第 3号】 

【議案第 4号】 

【議案第 5号】 

【議案第 6号】 

【議案第 7号】 

【議案第 8号】 

【議案第 9号】 

【議案第 2号】 

 【議案第 10号】 

【議案第 11号】 

【議案第 12号】 

【議案第 13号】 

【議案第 14号】 



18 

  特別会計・企業会計主要施策 

 

                               （単位：千円） 

１ 特別会計主要施策 

 

 

 ○競輪事業特別会計        ２８，６３６，０５３ 

 

  ・開催日数   通常開催                 ４５日間 

          みちのく記念競輪         ４日間 

          ミッドナイト競輪        ２４日間 

         施設設備等協賛競輪        ４日間 

 

・一般会計繰出金   ４２０，０００ 

 

 

 ○国民健康保険事業特別会計    ２７，７４７，４８５ 

 

・世帯数                  ３９，０８１世帯（R4年間平均見込・3月-2月） 

  ・被保険者数            ５７，５７１人  （R4年間平均見込・3月-2月） 

 

  ・保険給付費               １９，７０２，９１６ 

  ・国民健康保険事業費納付金   ６，８９６，８４７ 

  ・保健事業費            ３２９，３２５ 

  ・一般会計繰入金          ２，６２７，４９４ 

    保険基盤安定繰入金            1,713,015 

    職員給与費等繰入金             366,000 

    出産育児一時金等繰入金           40,600 

その他繰入金             507,879 

 

 

 ○宅地造成事業特別会計           ３１８，６６０ 

 

  ・石江土地区画整理事業       ２２５，１３７ 

土地売却関連経費 ほか     
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○卸売市場事業特別会計        ８２５，４５３ 

 

  ・卸売市場事業費        ４３５，４２７ 

    運営費      ２２７，３５４ 

    施設整備費          ７４，８４４ 

    ほか 

 

  ・公債費            ３９０，０２６ 

 

 ・一般会計繰入金         ２７１，３６２  

 

 

○介護保険事業特別会計        ３１，４２２，６４４ 

 

    ・第１号被保険者数     ８９，０３５人（計画値） 

    ・第５段階保険料年額        ８０，１００円（基準額） 

（月額 ６，６７９円） 

 

    ・保険給付費     ２９，７１５，３７８ 

    ・地域支援事業費        １，２２５，７２１ 

  ・一般会計繰入金        ４，８３３，４４９ 

 

 

○母子父子寡婦福祉資金貸付金特別会計       ６３，１５１ 

 

  ・母子福祉資金貸付事業        ２６，０００ 

  ・寡婦福祉資金貸付事業           ２０５ 

    ・父子福祉資金貸付事業         ２，４５７ 

    ・指導調査事業         ４，３０６ 

  ・償還金               ２０，０６４ 

  ・一般会計繰出金           １０，１１９ 

  ・一般会計繰入金             ２，７９１ 
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 ○後期高齢者医療特別会計        ３，７４２，６１８ 

 

     ・被保険者数         ４４，１８１人（R4年間平均見込・3月-2月） 

 

   ・後期高齢者医療広域連合納付金 ３，４０２，２６５ 

     ・保健事業費            ２２５，５２８ 

   ・一般会計繰入金   １，０８０，４００ 

 

 

 ○駐車場事業特別会計          ２４６，２６５ 

 

   ・青森市役所前駐車場管理費  ３，３５３ 駐車場使用料   ２，８１８ 

     ・駅前公園地下駐車場管理費 １４，８４１         ２９，７７４ 

   ・アウガ駐車場管理費   １７１，８３０         ４２，９８１ 

     ・文化会館地下駐車場管理費 １２，２１５         １８，０７２ 

     ・市民ホール駐車場管理費   ７，２１３           ５，１３２ 

   ・一般会計繰入金   １４７，４８７ 
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２ 企業会計主要施策 

 

 

 ○病院事業会計      １３，９６３，７３５ 

 

  （青森市民病院） 

  ・年間延患者数            ２８０，５４２人 

     年間延入院患者数       ９８，４４７人 

     一日平均入院患者数         ２７０人 

     年間延外来患者数      １８２，０９５人 

     一日平均外来患者数         ７４９人 

・主要な建設改良費 

   器械備品購入費      ３７２，６５３ 

     改良工事費         ８９，５５９ 

・一般会計繰入金      １，１７４，０７４ 

  ・資金不足比率            ４．１％ 

     比率算定上の不良債務   ３５７，００６ 

 

  （浪岡病院） 

  ・年間延患者数             ４５，０７７人 

     年間延入院患者数       １０，５５８人 

     一日平均入院患者数          ２９人 

     年間延外来患者数       ３４，５１９人 

   一日平均外来患者数         １３０人 

・主要な建設改良費 

   器械備品購入費        ９，７２０ 

   建設工事費        ３８７，８９６ 

・一般会計繰入金        ５０７，７２６ 

・資金不足比率           ０．００％ 

     比率算定上の不良債務         ０ 

 

  （病院全体） 

・資金不足比率            ３．８％ 

     比率算定上の不良債務   ３５７，００６ 
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○水道事業会計       ９，５７１，２０９ 

 

   ・給水戸数             １３６，９８０戸 

   ・年間総配水量        ３１，８７８，２００㎥ 

  ・一日平均配水量           ８７，３３８㎥ 

  ・主要な建設改良費 

  配水管等整備事業             １，４９６，２３１ 

堤川浄水場取水ゲート設備更新事業       ２５１，４４９              

・一般会計繰入金                   １４，５３４ 

 

 

○自動車運送事業会計                  ３，０４３，８３１ 

  

 ・車両数                      １４０両 

  ・年間走行キロ          ３，８８５，１０５㎞ 

  ・年間輸送人員          ６，６１４，３６６人 

  ・主要な建設改良費 

   車両購入費（１１両）       １９３，０５２ 

  ・一般会計繰入金          ８９１，９６０ 

  ・資金不足比率               ７．６％ 

     比率算定上の不良債務      １４６，６１３ 

  

 

○下水道事業会計           １６，４０８，６４０ 

 

・接続人口             １９８，１９８人 

   ・年間総処理水量       ３９，０５４，６３３㎥ 

  ・一日平均処理水量         １０６，９９９㎥ 

  ・主要な建設改良費 

管路建設改良事業        ４１０，２８３ 

    ポンプ場建設改良事業      ３３７，５００ 

    処理場建設改良事業       ２８７，０００ 

    流域下水道建設費負担金      １４，５０８ 

・一般会計繰入金        ２，２７４，８５５ 
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○農業集落排水事業会計          ５９９，７５６ 

 

・接続人口               ５，４４７人 

   ・年間総処理水量          ４５９，６０３㎥ 

  ・一日平均処理水量           １，２５９㎥ 

 ・一般会計繰入金           １６７，２７５ 
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 財産区特別会計の当初予算比較  

 

 

令 和 ３ 年 度 令 和 ４ 年 度

増減率

千円 千円 千円 ％

深 沢 第 一 財 産 区 特 別 会 計 42,018 43,745 1,727 4.1

八 重 菊 第 一 財 産 区 特 別 会 計 11,257 11,297 40 0.4

八 重 菊 第 二 財 産 区 特 別 会 計 11,167 12,658 1,491 13.4

新 城 財 産 区 特 別 会 計 97,412 97,647 235 0.2

野 内 財 産 区 特 別 会 計 21,022 21,189 167 0.8

土 橋 財 産 区 特 別 会 計 65,317 66,590 1,273 1.9

大 平 財 産 区 特 別 会 計 93,502 95,105 1,603 1.7

孫 内 財 産 区 特 別 会 計 7,222 7,527 305 4.2

大 字 高 田 財 産 区 特 別 会 計 3,856 3,898 42 1.1

大 字 石 江 財 産 区 特 別 会 計 3,171 3,189 18 0.6

安 田 財 産 区 特 別 会 計 13,979 13,801 △ 178 △ 1.3

大 別 内 財 産 区 特 別 会 計 3,995 4,131 136 3.4

七 ケ 大 字 財 産 区 特 別 会 計 1,932 1,949 17 0.9

大 字 野 沢 財 産 区 特 別 会 計 153 153 0 0.0

金 浜 財 産 区 特 別 会 計 18,954 18,883 △ 71 △ 0.4

深 沢 第 二 財 産 区 特 別 会 計 11,503 11,368 △ 135 △ 1.2

大 字 荒 川 財 産 区 特 別 会 計 3,685 4,050 365 9.9

八 ツ 役 財 産 区 特 別 会 計 3,873 3,995 122 3.2

上 野 財 産 区 特 別 会 計 3,914 4,036 122 3.1

野 木 財 産 区 特 別 会 計 102,177 102,263 86 0.1

岩 渡 財 産 区 特 別 会 計 1,130 1,130 0 0.0

前 田 財 産 区 特 別 会 計 118 117 △ 1 △ 0.8

幸 畑 財 産 区 特 別 会 計 33,246 35,778 2,532 7.6

小 館 財 産 区 特 別 会 計 4,076 671 △ 3,405 △ 83.5

二 ケ 大 字 （ 後 潟 ・ 四 戸 橋 ） 財 産 区 特 別 会 計 9 9 0 0.0

二 ケ大 字 （ 築 木 館 ・ 諏 訪 沢 ） 財 産 区 特 別 会 計 14,111 14,489 378 2.7

清 水 財 産 区 特 別 会 計 54 54 0 0.0

桐 沢 財 産 区 特 別 会 計 32 24 △ 8 △ 25.0

大 字 六 枚 橋 財 産 区 特 別 会 計 62 62 0 0.0

大 字 岡 町 財 産 区 特 別 会 計 188 188 0 0.0

横 内 財 産 区 特 別 会 計 792 680 △ 112 △ 14.1

大 字 滝 沢 財 産 区 特 別 会 計 1,433 1,478 45 3.1

浪 岡 財 産 区 特 別 会 計 1,122 1,014 △ 108 △ 9.6

細 野 財 産 区 特 別 会 計 13,536 13,350 △ 186 △ 1.4

女 鹿 沢 財 産 区 特 別 会 計 37 35 △ 2 △ 5.4

本 郷 財 産 区 特 別 会 計 5,277 2,093 △ 3,184 △ 60.3

大 字 野 尻 財 産 区 特 別 会 計 173 173 0 0.0

郷 山 前 財 産 区 特 別 会 計 3,525 3,120 △ 405 △ 11.5

財 産 区 特 別 会 計 計 599,030 601,939 2,909 0.5

会 計 名
比 較

【議案第 15号】 

【議案第 16号】 

【議案第 17号】 

【議案第 18号】 

【議案第 19号】 

【議案第 20号】 

【議案第 21号】 

【議案第 22号】 

【議案第 23号】 

【議案第 24号】 

【議案第 25号】 

 

 

【議案第 26号】 

【議案第 27号】 

【議案第 28号】 

【議案第 29号】 

【議案第 30号】 

【議案第 31号】 

【議案第 32号】 

【議案第 33号】 

【議案第 34号】 

【議案第 35号】 

【議案第 36号】 

【議案第 37号】 

 【議案第 38号】 

【議案第 39号】 

【議案第 40号】 

【議案第 41号】 

【議案第 42号】 

【議案第 43号】 

【議案第 44号】 

【議案第 45号】 

【議案第 46号】 

【議案第 47号】 

【議案第 48号】 

【議案第 49号】 

【議案第 50号】 

 【議案第 51号】 

【議案第 52号】 
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 当初予算編成時における年度末基金残高見込み比較  

 
 

増減率

青森市財政調整積立金 939 942 3 0.3

青森市市債管理基金 260 260 0 0.0

その他特定目的基金 3,818 3,177 △ 641 △ 16.8

青 森 市 公 共 施 設 整 備 基 金 95 1 △ 94 △ 99.1

青 森 市 社 会 福 祉 事 業 基 金 122 85 △ 37 △ 30.2

青森市スポーツ 活動 振興 基金 30 14 △ 16 △ 53.6

青 森 市 ふ れ あ い の 森 林
造 成 事 業 基 金

3 4 1 11.1

青 森 市 大 井 青 少 年 育 成
事 業 基 金

161 152 △ 9 △ 5.2

青 森 市 図 書 整 備 基 金 1 1 0 0.7

青 森 市 雪 の ま ち 基 金 46 36 △ 10 △ 23.4

青森市文化芸術 活動 振興 基金 40 53 13 30.3

青 森 市 地 域 振 興 基 金 1,523 1,051 △ 472 △ 31.0

青 森 市 学 校 施 設 整 備 基 金 1 1 0 0.1

元 気 都 市 あ お も り 応 援 基 金 439 726 287 65.6

青森市次世代健 康・ スポ ーツ
振 興 基 金

1,357 1,053 △ 304 △ 22.4

5,017 4,379 △ 638 △ 12.7

441 441 0 0.0

474 807 333 70.0

0 548 548 大幅増

1,287 1,299 12 0.9

7,219 7,474 255 3.5

注：各年度とも前年度決算剰余金の処分による財政調整積立金への積立を見込んでいない。

（単位：百万円、％）

会  計  名 令和３年度 令和４年度
比　較

青 森 市 国 民 健 康 保 険 事 業
財 政 調 整 基 金

青森市介護保険給付費準備 基金

総　　　　　　　　計

一 般 会 計 合 計

青 森 市 競 輪 事 業 運 営 調 整 基 金

青森市競輪事業施設等整備 基金
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参考資料 

 

〇地方財政法第 6条但し書の規定に基づく準公営企業への一般会計繰入額について 

 

【地方財政法第６条】 

（公営企業の経営）  

第六条  公営企業で政令で定めるものについては、その経理は、特別会計を設けてこれを行い、

その経費は、その性質上当該公営企業の経営に伴う収入をもつて充てることが適当でない経費及

び当該公営企業の性質上能率的な経営を行なつてもなおその経営に伴う収入のみをもつて充てる

ことが客観的に困難であると認められる経費を除き、当該企業の経営に伴う収入（第五条の規定

による地方債による収入を含む。）をもつてこれに充てなければならない。但し、災害その他特別

の事由がある場合において議会の議決を経たときは、一般会計又は他の特別会計からの繰入によ

る収入をもつてこれに充てることができる。  

 

 繰出基準外の定義 

  「地方公営企業繰出金について」の総務省通知を基本に調査が行なわれる地方公営企業決算

状況調査において、基準額とされる額を超えるもの 

 

〇令和４年度 議決を求める一般会計繰入額 

 

① 令和４年度青森市駐車場事業特別会計への一般会計からの基準外の繰入額（140,524 千円以内

の額） 

 

【基準外】 147,487 千円 

・収支差額 147,487 千円（議決を求める額） 

  ※駐車場使用料は周辺施設と均衡のとれた料金設定としていること、及び公用利用の場合に

は一定時間使用料を免除していることから、駐車場事業特別会計の歳入に不足が生じるた

め、一般会計から繰り入れするもの。 



(単位：千円) ４年度 ３年度 比較

① 構成比 ② 構成比 ① - ② 増減率 区分 ４年度 ３年度 増減 ① 構成比 ② 構成比 ① - ② 増減率 ③ ④ ③ - ④

千円 % 千円 % 千円 % 1 ～ 13 款 68,668,703 66,124,255 2,544,448 千円 % 千円 % 千円 % 千円 千円 千円

1 市 税 33,996,376 27.5 32,556,326 26.6 1,440,050 4.4 臨時財政対策債 2,398,514 5,365,759 △2,967,245 1 議 会 費 658,004 0.5 672,599 0.5 △14,595 △2.2 633,062 672,013 △38,951

2 地 方 譲 与 税 921,488 0.7 910,949 0.8 10,539 1.2 減 収 補 て ん 債 0 0 0 2 総 務 費 9,324,546 7.5 8,724,724 7.1 599,822 6.9 8,048,321 7,504,587 543,734

3 利 子 割 交 付 金 70,070 0.1 36,795 0.0 33,275 90.4 競輪事業繰入金 420,000 285,000 135,000 3 民 生 費 57,014,144 46.0 56,259,827 45.9 754,317 1.3 23,678,130 24,007,471 △329,341

4 配 当 割 交 付 金 57,939 0.0 58,885 0.0 △946 △1.6 母子父子繰入金 10,119 0 10,119 4 衛 生 費 7,523,927 6.1 8,118,781 6.6 △594,854 △7.3 5,984,637 5,837,278 147,359

5 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 87,172 0.1 59,177 0.0 27,995 47.3 財 産 収 入 94,166 75,114 19,052 5 労 働 費 29,065 0.0 29,637 0.0 △572 △1.9 27,098 25,804 1,294

6 法 人 事 業 税 交 付 金 724,775 0.6 443,451 0.4 281,324 63.4 寄 附 金 655,934 375,791 280,143 6 農林水産業費 1,537,350 1.3 1,562,017 1.3 △24,667 △1.6 1,019,386 1,012,861 6,525

7 地 方 消 費 税 交 付 金 6,713,001 5.4 6,549,242 5.4 163,759 2.5 繰 越 金 1 1 0 7 商 工 費 4,230,612 3.4 2,074,870 1.7 2,155,742 103.9 1,928,304 1,603,985 324,319

8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 18,234 0.0 19,440 0.0 △1,206 △6.2 諸 収 入 127,686 177,485 △49,799 8 土 木 費 12,108,347 9.8 11,962,874 9.8 145,473 1.2 7,858,723 7,636,971 221,752

9 環 境 性 能 割 交 付 金 94,120 0.1 52,934 0.0 41,186 77.8 そ の 他 0 0 0 9 消 防 費 4,072,041 3.3 4,369,210 3.6 △297,169 △6.8 3,968,848 3,922,025 46,823

10 国有提供施設等所在市助成交付金 3,120 0.0 3,307 0.0 △187 △5.7 小 計 72,375,123 72,403,405 △28,282 10 教 育 費 12,179,758 9.9 12,065,455 9.8 114,303 0.9 7,325,589 7,726,856 △401,267

11 地 方 特 例 交 付 金 261,646 0.2 617,195 0.5 △355,549 △57.6 11 災 害 復 旧 費 1 0.0 1 0.0 0 0.0 1 1 0

12 地 方 交 付 税 25,680,889 20.7 24,778,510 20.2 902,379 3.6 12 公 債 費 14,141,245 11.4 15,931,211 13.0 △1,789,966 △11.2 12,741,675 13,420,138 △678,463

13 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 39,873 0.0 38,044 0.0 1,829 4.8 合 計 74,205,734 74,231,784 △26,050 (13,057,145) (10.6) (13,751,411) (11.4) (△694,266) (△5.0) (0) (0) (0)

14 分 担 金 及 び 負 担 金 579,952 0.5 577,966 0.5 1,986 0.3 ※12款 地方交付税の内訳：普通24,280,889・特別1,400,000 13 諸 支 出 金 891,960 0.7 761,794 0.6 130,166 17.1 891,960 761,794 130,166

15 使 用 料 及 び 手 数 料 1,701,264 1.4 1,709,896 1.4 △8,632 △0.5 14 予 備 費 100,000 0.1 100,000 0.1 0 0.0 100,000 100,000 0

16 国 庫 支 出 金 28,912,887 23.4 27,820,007 22.7 1,092,880 3.9 ○当初予算編成時における年度末基金残高見込 (単位：千円) 123,811,000 100.0 122,633,000 100.0 1,178,000 1.0 74,205,734 74,231,784 △26,050

17 県 支 出 金 9,408,127 7.6 8,976,548 7.3 431,579 4.8 区　　分 ４年度 ３年度 増減 (122,726,900) (120,453,200) (2,273,700) (1.9) (74,205,734) (74,231,784) (△26,050)

18 財 産 収 入 273,523 0.2 285,654 0.2 △12,131 △4.2 財政調整積立金 942,606 939,495 3,111

19 寄 附 金 655,934 0.5 375,791 0.3 280,143 74.5 市 債 管 理 基 金 259,165 259,874 △709 ※歳入と歳出の（　）は、市債借換分を除いた数字（R3 : 2,179,800千円、R4 : 1,084,100千円）

20 繰 入 金 3,445,396 2.8 2,432,837 2.0 1,012,559 41.6 計 1,201,771 1,199,369 2,402

21 繰 越 金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

22 諸 収 入 2,466,099 2.0 2,359,786 1.9 106,313 4.5 ○当初予算編成時における年度末市債残高見込 (単位：千円)

23 市 債 7,699,114 6.2 11,970,259 9.8 △4,271,145 △35.7 年度 ４年度 ３年度 増減

(6,615,014) (5.4) (9,790,459) (8.1) (△3,175,445) (△32.4) 市 債 残 高 126,446,051 133,565,655 △7,119,604

123,811,000 100.0 122,633,000 100.0 1,178,000 1.0

(122,726,900) (120,453,200) (2,273,700) (1.9)

令和４年度　一般会計　歳入歳出事項別明細書

歳 出 合 計

款 ４年度
一般財源の比較

３年度 ３年度 比　較款 ４年度

1,828,379 2,232

比　較

1,830,611

歳入合計

一般財源不足額
（基金繰入金）

歳 入 歳 出
一般財源内訳

節別明細書
当初予算額の推移

節 名 称 4年度① 3年度② 増減①－②

千円 千円 千円

報 酬 1,721,535 1,643,691 77,844
給 料 5,865,857 5,741,300 124,557
職 員 手 当 等 4,287,470 4,073,477 213,993
共 済 費 2,253,877 2,231,054 22,823
災 害 補 償 費 190 284 △94
報 償 費 128,572 153,330 △24,758
旅 費 139,941 137,444 2,497
交 際 費 2,641 2,636 5
需 用 費 3,780,328 3,670,916 109,412
役 務 費 554,845 503,758 51,087
委 託 料 13,027,086 13,979,465 △952,379
使 用 料 及 び 賃 借 料 961,723 944,477 17,246
工 事 請 負 費 6,285,404 5,783,926 501,478
原 材 料 費 55,412 55,611 △199
公 有 財 産 購 入 費 4,361 3,330 1,031
備 品 購 入 費 172,183 453,107 △280,924
負担金補助及び交付金 19,873,360 17,196,346 2,677,014
扶 助 費 40,549,726 40,394,628 155,098
貸 付 金 334,596 338,868 △4,272
補償補填及び賠償金 88,466 130,012 △41,546
償還金利子及び割引料 14,291,723 16,085,112 △1,793,389

投 資 及 び 出 資 金 0 0 0
積 立 金 366,649 231,408 135,241
公 課 費 2,072 2,224 △152
繰 出 金 8,962,983 8,776,596 186,387
予 備 費 100,000 100,000 0

計 123,811,000 122,633,000 1,178,000

性質別明細書

（単位：千円）

119,912,000 118,419,584 119,751,089 122,746,000 130,234,000 122,497,000 122,633,000 123,811,000

対前年度伸率（合計） △6.0％ △1.2％ 1.1％ 2.5％ 6.1％ △5.9％ 0.1％ 1.0％

3月補正後現計

117,483,544 116,657,554 121,132,266 121,303,716 128,177,293 158,489,307 140,886,434

※（各年度、以下の市債借換分を含む） 対前年度現計伸率 △12.1％

　H24　無し
　H25　当初予算額：  　 　7,300千円、決算額：　 　20,900千円 　R１       当初予算額：  2,899,800千円、決算額： 2,899,800千円
　H26　当初予算額：  1,442,900千円、決算額： 1,442,900千円 　R２       当初予算額：  2,553,900千円、決算額： 2,553,900千円
　H27　当初予算額：     875,000千円、決算額：　 875,000千円 　R３       当初予算額：  2,179,800千円
　H28　当初予算額：     681,200千円、決算額：　 681,200千円 　R４       当初予算額：  1,084,100千円
　H29　当初予算額：     355,500千円、決算額：　 355,500千円
　H30　当初予算額：  3,681,700千円、決算額： 3,681,700千円

【参考】 （単位：百万円）

96,342,000 96,721,800 97,454,700 97,712,800 101,457,100 102,658,000 106,609,700 107,596,400

0.5％ 0.4％ 0.8％ 0.3％ 3.8％ 1.2％ 3.8％ 0.9％

85,271,000 85,759,300 86,619,800 86,897,300 89,593,000 90,739,700 89,806,000 90,590,000

2.3％ 0.6％ 1.0％ 0.3％ 3.1％ 1.3％ △1.0％ 0.9％

水準超経費を除く 83,891,000 84,309,300 84,809,800 85,057,300 87,563,000 89,059,700 88,656,000 88,741,800

対前年度伸率 1.8％ 0.5％ 0.6％ 0.3％ 3.0％ 1.7％ △0.5％ 0.1％

700,800 697,000 684,600 663,000 665,000 681,600 718,600

1.4％ △0.5％ △1.8％ △3.2％ 0.3％ 2.5％ 5.4％

29年度

29年度

４年度

４年度

30年度

30年度

元年度

元年度

２年度 ３年度

３年度

対前年度伸率

決 算 額 ( 歳 出 ）

地 財 計 画

対前年度伸率

青 森 県

国

対前年度伸率

区　　分

当 初 予 算 額

区　　分 27年度

２年度27年度

28年度

28年度

比較(C)

(A) 構成比 (B) 構成比 (A-B)

千円 % 千円 % 千円 %
115,497,805 93.3 115,022,537 93.8 475,268 0.4

14,020,207 11.3 13,577,250 11.1 442,957 3.3

41,767,063 33.8 41,620,316 33.9 146,747 0.4

14,141,245 11.4 15,931,211 13.0 △1,789,966 △11.2

69,928,515 56.5 71,128,777 58.0 △1,200,262 △1.7

14,142,571 11.4 14,984,730 12.2 △842,159 △5.6

3,912,551 3.2 3,872,535 3.2 40,016 1.0

14,765,768 11.9 12,634,732 10.3 2,131,036 16.9

11,947,155 9.6 11,731,487 9.5 215,668 1.8

366,649 0.3 231,408 0.2 135,241 58.4

0 0.0 0 0.0 0 －

334,596 0.3 338,868 0.3 △4,272 △1.3

100,000 0.1 100,000 0.1 0 0.0

8,313,195 6.7 7,610,463 6.2 702,732 9.2

8,313,194 6.7 7,610,462 6.2 702,732 9.2

6,585,539 5.3 5,429,313 4.4 1,156,226 21.3

単 独 事 業 費 1,602,891 1.3 2,118,027 1.7 △515,136 △24.3

0 0.0 0 0.0 0 －

124,764 0.1 63,122 0.1 61,642 97.7

0 0.0 0 0.0 0 －

1 0.0 1 0.0 0 0.0

0 0.0 0 0.0 0 －

123,811,000 100.0 122,633,000 100.0 1,178,000 1.0合 計

そ の 他

災 害 復 旧 費

投 資 的 経 費

国直轄事業負担金

県 営 事 業 負 担 金

普 通 建 設 事 業 費

補 助 事 業 費

失 業 対 策 費

繰 出 金

積 立 金

維 持 補 修 費

補 助 費 等

そ の 他

投 資 及 び 出 資 金

貸 付 金

物 件 費

公 債 費

消 費 的 経 費

人 件 費

扶 助 費

増減率性 質 名 称
４年度 ３年度

義 務 的 経 費 計



令和4年度

(単位：千円・％）

４年度 ３年度 比較①－② ４年度当初 ３年度現計 ３年度当初
① ② ③ ④ ⑤ ⑦

一 般 会 計 123,811,000 122,633,000 1,178,000 1.0

 （借換分を除いたもの） (122,726,900) (120,453,200) (2,273,700) (1.9)

競 輪 事 業 特 別 会 計 28,636,053 0 20,090,372 0 8,545,681 0 42.5 -

国民健康保険事業特別会計 27,747,485 2,627,494 28,207,771 2,594,113 △ 460,286 33,381 △ 1.6 1.3

宅 地 造 成 事 業 特 別 会 計 318,660 0 12,868 0 305,792 0 大幅増 - 0 0 0 0.0 173,900 △ 173,900 皆減

卸 売 市 場 事 業 特 別 会 計 825,453 271,362 738,849 238,858 86,604 32,504 11.7 13.6 1,966,097 2,251,431 △ 285,334 △ 12.7 2,270,130 △ 304,033 △ 13.4

介 護 保 険 事 業 特 別 会 計 31,422,644 4,833,449 30,809,242 4,758,446 613,402 75,003 2.0 1.6 0 0 0 0.0 0 0 0.0

母 子 父 子 寡 婦 福 祉 資 金
貸 付 金 特 別 会 計

63,151 2,791 67,279 3,527 △ 4,128 △ 736 △ 6.1 △ 20.9 66,454 66,454 0 0.0 66,454 0 0.0

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 3,742,618 1,080,400 3,657,091 1,036,832 85,527 43,568 2.3 4.2

駐 車 場 事 業 特 別 会 計 246,265 147,487 243,879 144,820 2,386 2,667 1.0 1.8 29,720 61,120 △ 31,400 △ 51.4 61,118 △ 31,398 △ 51.4

特 別 会 計 合 計 93,002,329 8,962,983 83,827,351 8,776,596 9,174,978 186,387 10.9 2.1 2,062,271 2,379,005 △ 316,734 △ 13.3 2,571,602 △ 509,331 △ 19.8

病 院 事 業 13,963,735 1,681,800 13,719,987 1,661,604 243,748 20,196 1.8 1.2 4,013,259 4,016,521 △ 3,262 △ 0.1 5,241,616 △ 1,228,357 △ 23.4

水 道 事 業 9,571,209 14,534 10,128,920 13,661 △ 557,711 873 △ 5.5 6.4 14,476,307 14,660,636 △ 184,329 △ 1.3 14,660,636 △ 184,329 △ 1.3

自 動 車 運 送 事 業 3,043,831 891,960 2,901,741 761,794 142,090 130,166 4.9 17.1 1,398,109 1,301,135 96,974 7.5 1,155,834 242,275 20.9

下 水 道 事 業 16,408,640 2,274,855 16,418,376 2,140,005 △ 9,736 134,850 △ 0.1 6.3 64,062,375 67,530,657 △ 3,468,282 △ 5.1 67,620,256 △ 3,557,881 △ 5.3

農 業 集 落 排 水 事 業 599,756 167,275 585,309 178,678 14,447 △ 11,403 2.5 △ 6.4 2,097,863 2,222,163 △ 124,300 △ 5.6 2,222,262 △ 124,399 △ 5.6

260,400,500 13,993,407 250,214,684 13,532,338 10,185,816 461,069 4.1 3.4

(259,316,400) (13,993,407) (248,034,884) (13,532,338) (11,281,516) (461,069) (4.5) (3.4)

※ 一般会計については、令和３年度に公債費の借換分2,179,800千円を、令和４年度に公債費の借換分1,084,100千円をそれぞれ含んでいる。

※ 競輪事業特別会計については、令和３年度に一般会計への繰出金285,000千円、令和４年度に一般会計への繰出金420,000千円を予算計上している。

一般･特別･企業会計調書（会計規模及び市債現在高）

区  分
市債現在高（年度末）

繰入金 繰入金 繰入金
増減率 繰入金 比較④－⑤ 比較④－⑦

会  計  名
(③/②*100) (C/B*100) ⑥ 増減率 ⑧ 増減率

(A) (B) C(A-B) (⑥/⑤*100) (⑧/⑦*100)

126,446,051 132,191,653 △ 5,745,602 △ 4.3 133,565,655 △ 7,119,604 △ 5.3

企 業 会 計 合 計 43,587,171 5,030,424 43,754,333 4,755,742 △ 167,162 274,682 △ 0.4 △ 4,852,691 △ 5.3

総 計 214,556,235 224,301,770 △ 9,745,535 △ 4.3 227,037,861 △ 12,481,626 △ 5.5

5.8 86,047,913 89,731,112 △ 3,683,199 △ 4.1 90,900,604

 


